
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.25 del 24/03/2023

OGGETTO: INDIRIZZI PER AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO SCOLASTICO 2023 NELLE 
MORE DELL’ESITO DELLA GARA CENTRALIZZATA DELLA REGIONE LAZIO PER IL SERVIZIO DI TPS.

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  Marzo  alle  ore  13.00  nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



Vista la nota di cui al prot. n. 4913 del 17.02.2023, con la quale la Regione Lazio in qualità di soggetto
Aggregatore regionale,  ai  sensi  del  DPCM del  11.07.2018,  ha in programma di  bandire entro l’anno
corrente la gara centralizzata per il Servizio di Trasporto Scolastico.

Vista l’adesione già eseguita dalla Polizia Locale alla gara per il servizio di trasporto scolastico di cui
sopra eseguita in data 14.03.2023;  

Visto il contratto rep. N. 2545 del 15 Settembre 2020 con il quale il servizio del TPL integrato con il TPS
è stato prorogato alla ditta Schiaffini Travel SpA dal 04.12.2019 al 31.12.2021, altresì successivamente
prorogato, con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 11 del
20.12.2022, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo modello di servizio TPL 2023, sino al 31.12.2022.

Considerato che  le  somme destinate  al  TPS per  il  servizio  scuolabus  anno 2023 sono previste  nel
bilancio 2023-2025,  esercizio 2023 per  l’importo complessivo di  €.  252.910,95 iva inclusa,  come di
seguito indicato:

 Servizio Scuolabus € 115.625,24 cap 104200 (Fondi di bilancio)

da integrare come da piano finanziario 2023 “Schiaffini”

 Servizio scuolabus - tratta Genzano I.T. Joyce - € 58.170,05 sul cap 104208 (Fondi di bilancio)

da integrare come da piano finanziario 2023 “Schiaffini”

 Assistenza a bordo Linee Pubbliche Scolastiche € 56.123,76 cap. 104207 (Fondi di bilancio)

da integrare come da piano finanziario 2023 “Schiaffini”

Dato atto che il servizio di Trasporto Pubblico Scolastico svolto in questo Comune, così come l'operatore
economico attualmente incaricato per lo svolgimento del servizio, rivestono le caratteristiche di cui al
citato paragrafo, sia in ragione dei chilometraggi e del valore del contratto che nel dover garantire la
continuità del servizio;

Visto anche che la ditta Schiaffini Travel SpA, attuale affidataria in forza di diversi rapporti contrattuali
del servizio di Trasporto Pubblico Locale e TPS di questo Comune, ha sempre garantito la continuità del
servizio,  risultando  in  possesso  dei  requisiti  stabiliti  dalla  normativa  nazionale  ed  europea  per
l'affidamento del servizio di TPS, dispone delle capacità e dotazioni tecnico-organizzative necessarie ad
assicurare la regolarità, l'efficacia ed efficienza del servizio ed ha sempre gestito il servizio nel rispetto
dei patti e condizioni di affidamento, adeguandosi anche alle situazioni di disagio causate dai ritardi dei
pagamenti regionali;

Dato atto 
 che pertanto ricorrono i presupposti di cui al citato art. 61 della legge n. 99/2009 ed all'art. 5 par. 4 del

regolamento CE 1370/2007 che tra le altre cose prevede:
“4.  A  meno che  sia  vietato  dalla  legislazione  nazionale,  le  autorità  competenti  hanno facoltà  di
aggiudicare direttamente i contratti di servizio pubblico il cui valore annuo medio stimato è inferiore
a 1000000 EURO oppure che riguardano la fornitura di servizi di trasporto pubblico di passeggeri
inferiore  a  300000  chilometri  l'anno.  Qualora  un  contratto  di  servizio  pubblico  sia  aggiudicato
direttamente a una piccola o media impresa che opera con non più di 23 veicoli, dette soglie possono
essere aumentate o a un valore annuo medio stimato inferiore a 2000000 EURO oppure, qualora il
contratto  riguardi  la  fornitura di  servizi  di  trasporto pubblico di  passeggeri,  inferiore  a 600000
chilometri l'anno.
5. L'autorità competente può prendere provvedimenti di emergenza in caso di interruzione del servizio
o  di  pericolo  imminente  di  interruzione.  I  provvedimenti  di  emergenza  assumono  la  forma  di
un'aggiudicazione diretta di un contratto di servizio pubblico o di una proroga consensuale di un
contratto  di  servizio pubblico oppure di  un'imposizione dell'obbligo di  fornire  determinati  servizi



pubblici.  L'operatore  di  servizio  pubblico  ha  il  diritto  di  impugnare  la  decisione  che  impone  la
fornitura di determinati servizi pubblici. I contratti di servizio pubblico aggiudicati o prorogati con
provvedimento di emergenza o le misure che impongono di stipulare un contratto di questo tipo hanno
una durata non superiore a due anni.”

 che al  fine di  evitare l'interruzione del pubblico servizio autorizzato,  alla luce di  quanto sopra,  la
prosecuzione del Servizio di Trasporto Scuolabus attualmente svolto dalla ditta Schiaffini Travel SpA,
fino  alla  scadenza  dell’anno  scolastico  2022/2023,  appare  doverosa,  anche  alla  luce  del  recente
periodo  di  pandemia  trascorso,  conclusosi  alla  data  31  marzo  2022,  intervenuto  nel  corso
dell’esecuzione del contratto stipulato con la predetta ditta; 

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 165/2001;

Visto il D. Lgs. 118/2001;

Visto il Regolamento UE/1370/2007;

Vista la Legge 99/2009;

Vista la L.R. 30/1998;

Vista la L.R. 28/2019;

Visto il D.L. n. 18/2020 (Cura Italia);

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

Richiamate:
- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del

24/02/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il Documento  Unico  di  Programmazione  -  D.U.P.
2023/2025;

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  di  Consiglio  Comunale  n.  08  del
01/03/2023 con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10
del d. Lgs.   118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, con voti
unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dare indirizzi al Responsabile del Servizio di aderire alle adeguate convenzioni proposte dalla
Regione Lazio sul portale Stella e per tale motivazione di affidare direttamente il  servizio nelle
more del perfezionamento dell’adesione al servizio di scuolabus, comprensivo di assistenza a bordo,
fino alla chiusura delle scuole, e cioè nelle more della procedura di gara centralizzata che si terrà entro
l’anno corrente per il Servizio di TPS da parte del soggetto aggregatore Regione Lazio ai sensi del DPCM
del  11.07.2018 come da nota  di  cui  al  prot.  4913 del  17.02.2023,  ovvero direttamente  da parte  del
Comune di Rocca di Papa o per il tramite di altro soggetto aggregatore, si prevede altresì la proroga agli
stessi patti e condizioni indicate nella sopra citata deliberazione n. 11 del 20.12.2022, avvalendosi dell'art.
61 della legge n.99/2009, dell'art. 5 comma 5 del Regolamento Europeo n. 1370 / 2007;

Di dare atto che la spesa relativa al servizio di TPS anno 2023 sono previste nel bilancio 2023-2025,
esercizio 2023 per l’importo complessivo di € 252.910,95 iva inclusa, come di seguito indicato:

 Servizio Scuolabus € 115.625,24 cap 104200 (Fondi di bilancio)

da integrare come da piano finanziario 2023 “Schiaffini”

2



 Servizio scuolabus - tratta Genzano I.T. Joyce - € 58.170,05 sul cap 104208 (Fondi di bilancio)

da integrare come da piano finanziario 2023 “Schiaffini”

 Assistenza a bordo Linee Pubbliche Scolastiche € 56.123,76 cap. 104207 (Fondi di bilancio)

da integrare come da piano finanziario 2023 “Schiaffini”

Di dare atto che, sulla base della nota della Regione Lazio, prot. 3.4417 del 20/10/2022, è stato ridefinito
il  livello  dei  servizi  minimi  e  delle  unità  di  rete,  aggiornando  quelli  previsti  nelle  precedenti  note
protocollo R.L. 492.974 del 03/06/2021 e n. 728.167 del 16/09/2021, e che il termine stimato per l’entrata
in vigore del nuovo modello TPL, ai sensi della L.R. 28/2019 è il 01/01/2024;

Di comunicare l’adozione del presente atto alla Schiaffini Spa per gli adempimenti conseguenti;

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del D.
Lgs. 267/2000, tenuto conto che trattasi di una prosecuzione di servizio.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

36

INDIRIZZI PER AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO SCOLASTICO 2023 NELLE
MORE DELL’ESITO DELLA GARA CENTRALIZZATA DELLA REGIONE LAZIO PER IL SERVIZIO DI
TPS.

2023

Polizia Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/03/2023

Ufficio Proponente (Polizia Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Dott. Sergio Ierace

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/03/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/03/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 28/03/2023
Giulia De Santis in data 04/04/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/04/2023 al 20/04/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/04/2023


